
KARTA PRACY  6 (11.05 – 17.05) 

WAŻNE – W czwartek 21 maja w dzienniku elektronicznym otrzymacie link do kartkówki z tematów – 

Pogoda i klimat oraz  Strefy krajobrazowe i klimatyczne na Ziemi. Będzie ona dostępna tego dnia w godz. 

8.00 – 18.00. Kartkówka będzie udostępniona na stronie Quzizz . Punktację otrzymacie również w 

wiadomości tego dnia. 

 

Zapisz temat w zeszycie. Zapoznaj się z materiałami przedstawionymi poniżej.  Wykorzystałam do ich 
przygotowania epodręcznik. Wykonaj zadanie domowe w zeszycie – przepisz lub wydrukuj i przyklej.  

Nic nie musisz do mnie przesyłać. 
p. Kasia 

 

W wilgotnym lesie równikowym i w lesie strefy 
umiarkowanej.  

 

Już wiesz 
 

jakie wyróżniamy strefy klimatyczne i krajobrazowe na kuli ziemskiej; 
czym charakteryzują się wiecznie zielony las równikowy, sawanna, step i krajobraz 
śródziemnomorski; 
że w naszym kraju drzewa liściaste zrzucają liście na zimę. 

 
Nauczysz się 

 

opisywać warunki klimatyczne strefy umiarkowanej; 
opisywać lasy liściaste strefy umiarkowanej; 
omawiać różnice w klimacie strefy umiarkowanej w zależności od odległości od   morza. 

 
I. Krajobraz lasów strefy umiarkowanej - lasów 
liściastych 
Na północ od strefy roślinności śródziemnomorskiej oraz stepów wykształciła się strefa lasów 

liściastych zrzucających liście na zimę. Występuje praktycznie w całej Europie, także w Azji i 
Ameryce Północnej. Klimat charakteryzuje się występowaniem czterech pór roku. Suma opadów w 
każdej z nich jest zbliżona. Temperatury są różne i zależą w znacznej mierze od odległości od 
wybrzeży morskich. Zimą temperatura powietrza spada do 0°C w odmianie klimatycznej morskiej 
lub poniżej −20°C w odmianie kontynentalnej. Z powodu skracania się dnia i mrozów rośliny nie 
mogą pobierać dużej ilości wody z gleby, gdyż ma ona postać śniegu i lodu. W związku z tym drzewa 
i krzewy liściaste, które muszą ograniczyć parowanie (utratę wody), jesienią zrzucają liście, zaś 
rośliny zielne tracą swoje części nadziemne. 



 

 
 

Zanim człowiek zmienił warunki środowiska, wycinając większość lasów liściastych, las 
dominował w krajobrazie. Zajmował niemal wszystkie tereny poza wysokimi górami, 
piaszczystymi wydmami i zabagnionymi dolinami rzek. Warunki klimatyczne i glebowe 
umożliwiły rozwój lasów liściastych, w których dominującymi gatunkami są dąb, buk i grab. Obok 
nich rosną brzozy, klony i jesiony. Lasy te mają warstwową budowę; pod warstwą drzew (często   z 
niewielką domieszką drzew iglastych, np. świerka, modrzewia) rosną bogaty podszyt i runo. 
W lasach liściastych na dalekim wschodzie Azji i w Ameryce Północnej występują także gatunki 
drzew inne niż w lasach europejskich, np. magnolie i tulipanowce. 

 

 
Rozmieszczenie na kuli ziemskiej lasów liściastych zrzucających liście na zimę 

Klimatogram przedstawiający roczny przebieg temperatury powietrza i opadów w Warszawie. Miasto to leży w głębi lądu, ale przez 
większą część roku znajduje się pod wpływem mas ciepłego powietrza znad morza 



 

Jesień to okres, kiedy drzewa przystosowują się do zimy. Tempo fotosyntezy znacznie się obniża, zanika też zielony barwnik w liściach, 
ustępując miejsca innym. Dlatego liście przybierają żółte i czerwone barwy 

Ciekawostka 
 

Wiele krajów europejskich, w których rosły lasy liściaste, szukając surowca do produkcji 
węgla drzewnego, papieru albo materiałów budowlanych i terenów na pola uprawne albo 
pastwiska tak bardzo przetrzebiło swoje lasy, że obecnie już ich tam nie ma. Ogromna 
większość obecnie rosnących lasów powstała w wyniku sztucznych nasadzeń. Jednym z 
ostatnich fragmentów pierwotnych lasów jest Puszcza Białowieska. 

 

a. Lasy liściaste w Polsce 
Niemal cała powierzchnia Polski leży w strefie lasów zrzucających liście na zimę. 

Rozciągłość Polski z zachodu na wschód oraz z północy na południe to tylko kilkaset 
kilometrów, ale można już zaobserwować pewne zróżnicowanie klimatyczne, a w 
konsekwencji także zróżnicowanie składu gatunkowego lasów. Istotne znaczenie ma odległość 
od Oceanu Atlantyckiego i Morza Bałtyckiego oraz położenie w centrum Europy. Im dalej na 
wschód, a zwłaszcza na północny wschód, tym bardziej znaczący jest wpływ klimatu 
kontynentalnego. Jest tam chłodniej, a roczne amplitudy temperatury powietrza są większe. W 
efekcie zwiększa się udział gatunków odpornych na silne mrozy.  

Na skutek rozwoju rolnictwa w ciągu ostatnich 1–2 tysięcy lat wycinano coraz więcej lasów  i 
zastępowano je polami uprawnymi. Ponadto w ciągu ostatnich 200 lat znacząco wzrosło 
zapotrzebowanie na drewno w przemyśle i budownictwie. Niemal wszystkie stare lasy liściaste 
wycięto, a na ich miejscu posadzono szybciej rosnące lasy iglaste. Obecnie ponad 30% 
powierzchni Polski zajmują lasy, jednak ich skład gatunkowy nie odpowiada warunkom 
naturalnym. Są to głównie lasy gospodarcze (produkcyjne), sadzone przez leśników po to, by je 
wyciąć, gdy odpowiednio urosną. Pierwotnych lasów liściastych i mieszanych prawie już nie ma, 
a ich niewielkie skrawki (np. Puszcza Białowieska) zasługują na ścisłą ochronę. 

 
 



Ciekawostka 
 

W miastach, parkach, ogrodach, a nawet w lasach naszego kraju rośnie wiele drzew całkowicie 
obcych florze środkowej Europy, takich jak platany, migdałowce, robinie zwane mylnie 
akacjami, magnolie i wiele innych. Są sprowadzone z odległych krain geograficznych, np. z 
Ameryki Północnej. 

 
Ważne! 

 
Od lat czynione są starania, aby zwiększyć powierzchnię lasów w Polsce i ich powierzchnia 
rośnie. Kiedy odkryto, że sadzenie jednogatunkowych lasów iglastych sprzyja klęskom  
ekologicznym, takim jak roznoszenie się chorób drzew czy szkodników upraw, stopniowo 
zwiększa się udział drzew liściastych w nowo sadzonych lasach. 

 
 

Podsumowanie 
W klimacie umiarkowanym występują cztery pory roku. W takich warunkach pojawiły się 
lasy  liściaste  zrzucające  liście  na zimę. 
Lasy liściaste graniczą ze stepem i roślinnością śródziemnomorską oraz z lasami iglastymi. 
Większość lasów liściastych Europy została w przeszłości wycięta. 
Obecnie w polskich lasach rośnie najwięcej drzew iglastych. Zachowały się jedynie 
niewielkie fragmenty pierwotnej puszczy porastającej Polskę. 
 

  



II. Krajobraz i klimat lasów równikowych 
Lasy równikowe występują na obszarach, gdzie panuje klimat zapewniający niemal stałą, 

wysoką temperaturę powietrza i obfite opady deszczu. Warunki takie występują głównie w 
okolicach równika. Wiatry znad gorących mórz i ciepłe prądy morskie przyczyniają się do 
powstania dogodnych warunków nawet w znacznej odległości od równika. 

W lasach równikowych temperatury powietrza w ciągu doby i w ciągu roku nie spadają 
właściwie poniżej 20°C i tylko wyjątkowo wynoszą powyżej 30°C. Deszcz pada tam niemal 
codziennie. Bujna roślinność pochłania i oddaje do atmosfery tak ogromne ilości wody, że 
nawet w bezdeszczowe dni powietrze przesycone jest wilgocią. Dzień i noc przez cały rok 
trwają po około 12 godzin. 

 
 

Ważne! 
 

Ze wszystkich ekosystemów lądowych lasy równikowe pochłaniają najwięcej dwutlenku 
węgla i wytwarzają najwięcej tlenu. 

Uwaga! 
 

Średnio co trzy lata wycina się obszar lasów tropikalnych o powierzchni Polski. Różne 
formy gospodarowania prowadzone przez ludzi na tych terenach uniemożliwiają 
odtworzenie się tych lasów. Obszary wylesione przygotowuje się pod pastwiska, cele 
rolnicze oraz pod zabudowę. Gleby tropikalne są bardzo ubogie w składniki mineralne, 
toteż szybko dochodzi do ich wyjałowienia. Jednocześnie obnażona z drzew ziemia nie 
zatrzymuje deszczówki. 
Z tego powodu w Indiach i w Bangladeszu dochodzi do gigantycznych powodzi. 

W Manaus, brazylijskim mieście, które leży nad Amazonką, w lesie równikowym temperatury powietrza przez cały rok wahają się w 
granicach około 25–30°C, a opady deszczu są wysokie w każdym miesiącu 



 

Wyrąb lasu równikowego w Amazonii 
 

1. Warunki życia w lesie równikowym 
Warunki życia w lesie równikowym są zależne zarówno od klimatu, jak i od piętra 

roślinnego. Pory roku tutaj nie występują. Intensywne opady deszczu docierają do samej 
gleby poprzez wszystkie piętra lasu, a więc wody nigdzie nie brakuje. Wszędzie jest gorąco 
i parno. Inne warunki przyrodnicze różnią się jednak zasadniczo. Najwyższe piętra drzew 
otrzymują światło słoneczne bez jakichkolwiek ograniczeń, ale jednocześnie narażone są na 
najsilniejszy wiatr. Im niżej w lesie równikowym, tym mniej światła, a do poziomu gruntu 
dociera go kilkadziesiąt razy mniej niż do koron drzew. Jednocześnie zmniejsza się siła 
wiatru, który przy samej ziemi jest prawie nieodczuwalny. 
 
Las równikowy ma budowę piętrową. 

 
Na najwyższe piętro lasu równikowego składają się pojedyncze, olbrzymie drzewa, 
które osiągają wysokość 60, a nawet więcej metrów i wystają wyraźnie ponad 
otoczenie. 
Piętro koron wiecznie zielonych drzew znajduje się na wysokości 30–50 metrów i stanowi 
prawie nieprzepuszczalną barierę dla światła słonecznego. 
Poniżej występuje piętro średnie, w którym młode drzewa i inne rośliny o wysokości od 
kilku do kilkunastu metrów walczą o przeżycie w głębokim    cieniu. 
Najniższe piętro zarośli i runa leśnego jest zwykle bardzo ubogie, a miejscami niemal 
wcale nie występuje. Jest to spowodowane  bardzo  słabym  dostępem  do  światła. 

 
 
 
 
 
 
 
 



2. Mieszkańcy lasów równikowych 
W trudno dostępnych fragmentach lasów równikowych żyją nadal plemiona ludzi, którzy 

mają bardzo niewielki kontakt z cywilizacją lub nie mają go wcale. Wysoka temperatura 
powietrza i dostatek pokarmu, który można zdobyć w lesie równikowym, zapewniają im 
dosyć dobre warunki życia. Nie wszędzie jednak pozostawia im się możliwość życia tak, 
jak to czynili ich przodkowie. W wielu krajach miejscową ludność zmusza się do zerwania z 
tradycyjnym stylem życia. 

 
 

Ważne! 

Często spotyka się określenie dżungla w odniesieniu do lasu równikowego. Nie jest to jednak 
w pełni prawidłowe pojęcie. Dżungla jest bowiem nazwą oznacząjącą gęste, zielone, 
splątane, często kolczaste zarośla o wysokości od kilku do kilkunastu metrów. Pojawiają się 
one 
w południowej i południowo‐wschodniej Azji nad brzegami rzek albo w miejscach, gdzie 
zniszczeniu uległy wysokie drzewa utrudniające dostęp światła do najniższych pięter lasu. 

 
 
 
 

Podsumowanie 
W strefie lasów równikowych panuje przez cały rok stała, wysoka 
temperatura powietrza, a także utrzymują się obfite opady deszczu. 
Lasy równikowe występują w strefie równikowej i są przerwane jedynie 
łańcuchem Andów w Ameryce Południowej oraz wyżynami we wschodniej 
Afryce. 
Istnienie lasów równikowych jest zagrożone z powodu wyrębu drzew i 
działalności człowieka. 

  



Zadanie domowe 

 
 



 


